5.º da Portaria do Ministério da Previdência Social (MPS) n.º 402/2008, na 

redação dada pelas Portarias MPS n.º 21/2013 e n.º 307/2013. 

Parágrafo único. Os débitos oriundos de contribuições 
previdenciárias devidas e não repassadas pelo Município das competências 

de setembro, no valor original de R$ 149.058,01 (cento e quarenta e nove 
mil cinquenta e oito reais e um centavos), outubro, no valor original de R$ 

146.075,74 (cento e quarenta e seis mil setenta e cinco reais e setenta e 
quatro centavos), novembro, no valor original de R$ 145.274,29 (cento e 

quarenta e cinco mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte e nove 
centavos), dezembro, no valor original de R$ 183.429,10 (cento e oitenta e 

três mil quatrocentos e vinte e nove reais e dez centavos), e, décimo 
terceiro salário, no valor original de R$ 181.608,84 (cento e oitenta e um 

mil seiscentos e oito reais e oitenta e quatro centavos, totalizando o valor 
de R$ 805.445,98 (oitocentos e cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco 

reais e noventa e oito centavos) em até 60 (sessenta) prestações mensais, 
iguais e consecutivas; 

Art. 2º. Para apuração do montante devido os valores originais serão 

atualizados pelo IPCA, acrescido de juros de 1% ao mês sobre o valor 

atualizado e multa de 2%, em consonância com o § 4º do art.